Et

Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus. Certe in populo solent nomina diuitem plus quam pauperum sciri. Quid est ergo, quod Dominus de paupere & diuite uerbum faciens, nomen pauperis dicit, & nomen diuitis non dicit, nisi quod Deus humiles nouit, atque approbat, & superbos ignorat. Unde & quibusdam de miraculorum uirtute superbientibus, in fine dicitur: Nescio uos unde sitis. Discedite à me omnes operarii iniquitatis. At contra Moysi dicitur: Noui te ex nomine. Ait ergo de diuite: Homo quidam. De paupere: Egenus nomine Lazarus, ac si aperte dicat, pauperem humilem scio, superbum diuitem nescio. Illum cogniti per approbationem habeo, hunc per iudicium reprobationis ignoro.

Math. 7.
Exod. 3.

Qui iacebat ad ianuam eius, ulceribus plenus, cupiens saturari de micis, quæ cadebant de mensa diuitis, sed & canes ueniebant & lingeabant uulnera eius.)

Plenus ulceribus mendicus Lazarus, ante ianuam diuitis iacet, quia de re una, Dominus duo iudicia expleuit. Habuisset enim forsasse aliquam exultationem diues, si Lazarus pauper & uicerolus, ante eius ianuam non iacuisse, si remotus fuisset, si eius inopia non esset eius oculis importuna. Rursus si longe esset diues ab oculis uicerosi pauperis, minorem tollerasset tentationem pauper in animo, sed dum egenus & ulceratum ante ianuam diuitis & delictis affluente posuit, in una eademque re, & ex uisione pauperis non miserentis, diuiti cumulum damnationis in tulit, & rursum ex uisione diuitis tantum quotidie pauperem probauit, cui certe poterat ad poenam sufficere paupertas, etiam si sanus fuisset. Rursum sufficere egritudo, etiam si subsidiū adesset. Sed ut probaretur amplius pauper, simul hunc & paupertas & egritudo tabefecit, atque insuper uidebat procedentem diuitem cuneis fulciri obsequentibus, & se in infirmitate & inopia à nullo uisitari. Nam quia nemo ei ad uisitandum aderat, testantur canes, qui licenter uulnera lingeabant. Ex una ergo re, omnipotens Deus, duo iudicia exhibuit, dum Lazarum pauperem ante ianuam diuitis facere permisit, ut & diues impius, damnationis sibi auget ultionem. Factum est autem ut moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinum Abraham: Mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno.

Sinus Abraham requies est beatorum pauperum, quorum est regnum cælorum, quo post hanc uitam recipiuntur. Sepultura inferni poenarum profunditas, quæ superbos & immiserordes post hanc uitam deuorat.

August.

Eleuans autem oculos suos cum esset in tormentis, uidit Abraham à longe, & Lazarum in sinu eius, & ipse clamans dixit: Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.) O quanta est sublimitas iudiciorum Dei, o quam destitute agit honorum actuum malorumque retributio. Certe superius dictum est, quia in hac uita Lazarus cadentes micas, de mensa diuitis quærebat, & nemo illi dabit. Nunc de suppliio diuitis dicitur, quia de extremo digito Lazari distillari aquam in ore suo concupiscit. Qui ergo mensæ suæ uel minima dare noluit, in inferno positus, usque ad minima quærenda peruenit. Sed notandum ualde est, quid sit quod diues in igne positus, linguam suam refrigerari petit. Mos quippe est sacri eloquij, ut aliquando aliud dicat, sed ex eodem dicto aliud innuat. Superius autem hunc superbum diuitem Dominus non loquacitate uacantem, dixerat, sed perfusæ conuiuientem. Neque hunc de loquacitate narrauit, sed cum elatione & tenatia de gacitate peccasse. Sed quia habundare in conuiujs loquacitas solet his, qui hic male conuiuatus dicitur, apud inferos grauius in lingua ardere perhibetur. Sed cum graui ualde paupere pensandum est, quod sequitur.